mone digessit: et nationis nre clarissima ingenia, opera,  
et inuenta breui compendio recensuit. Sed nec his qui-  
dem contentus, animu tuu semp ad maiora nroz laudu  
pconia eleuas: et quato plura laudibus nostris codigna  
inuenieris: tanto ampliora concupiscas. Unde et me quoqz  
crebris epistolis et precibus exhortaris, quatenus de lau-  
dibus germanoz aliqd debeam scribere: et illustru vi-  
roz huius nationis, qui eruditione ingenioqz pstantes  
varia conscripserunt cathalogu ordinare. Diu fateor distu-  
li: partim res familiaris sollicitudine detentus: partim al-  
tioris studij sudore occupatus. Sed nuc tandem nimia  
importunitate tua victus sum: et fateor me superatum.  
Suscipe itaqz mi iacobe cathalogu que tantope postu-  
lasti: euqz lima tue castigacionis et erudicionis corripce: et  
sic demu ad alioz examen venire concede. Nec omnes qui  
germania nostra suis ingenijs et opusculis illustrem red-  
diderunt comportasse me putaueris: sed eoz duxerat me-  
moria habuisse: quoqz scripta pre occupacionibus meis  
ad manu potui reperire. Paucos recensui e pluribz: qua-  
tenus detractor inuidus p istos sentiat: quati nobis ad  
huc desint quos iste cathalogus minime portat. Neqz em  
mibi ceteros pquirendi dabatur ocu: neqz impense per  
alios coportandi. Deniqz in fine posteaqz vira defunctoz  
seriem contexui: quosda adhuc in carne viuente adiu-  
xi: ne si a nobis iam ptermissi fuerint: ad noticia posteritatis  
minime ptingerent. Eniuero qui nobis ia notissimi sut:  
cito in oblivionem deuenient: si lris et scriptis no fuerint  
comendati. Non minor mibi cura est viros eruditos qui  
aliquid p vtilitate legentiu scripserunt in noticia posterita-  
tis deducere: qz veteru opuscula in bibliotheca mei censo-  
rij comportare. Scio tamen quibusda non satis placere  
q ingenia viuentiu commendare lris volui: qui hoc non  
ad vtilitate posteritatis: sed ad vana laudatione huma-  
ne coditionis factu arbitrantur. His ego paucis respon-  
dendu existimo: quonia ad alia festino. Et si laudare bo

minem ante mortē in his que meritoria sunt nō debeo:  
ingeniū qđ naturale est et bonis malisq; cōmune lris mā  
dare non phibeor: quod hieronymū. prosperū. gēnadiū  
Isidorum. honorium. sigebertum et alios multos fecisse  
intueor. Eniuero quod sanctissimi patres ad utilitatē po  
steritatis laudabiliter fecerūt: mihi eadē intentione face  
re cupienti nemo sapiēs interdicit Deniq; multi sunt his  
temporibus eruditissimi viri quorū memoriā posteris  
cōmendare pietatis est: et nō minoris utilitatis. Nisi hoc  
fecisset pari pietate antiquitas: omnes dudū veteres cla  
rissimi scriptores ad nostrā memoriā non venissent. Sūt  
etiā qui aut nullos aut paucos hac tempestate illustres  
scriptores in humanis haberi existimēt: quibus merem  
iucundā gratāq; fecisse confido: si vel paucos de multis  
ad eoz noticiā pduxero. Nam etsi nō omnīū prestan  
tīū ingenio viroz mentionē facere potui: studiosis tamē  
nostris germanis occasionē prestiti: vt his deinceps etiā  
alios possint adiungere: et opus nostrum sua diligentia  
ampliare. Vale. Ex spanhem Sexto Idus Februarij.  
Anno domini. D. cccc. xci.

A ij

...

**I**ncipit p̄fatio dñi iohānis tri  
renij abbatis sp̄mbemensis: in librū de illustribus viris  
germanice nationis: ad iacobū. U. Sletstatinum.

Lemania ( que p̄pter bonoz omniū fertilita  
tem recte germania dici posset. si cesar nō sen  
tiret contrariū ) ab inicio conuersionis sue ad  
fidem christianā claris semp effulsit doctori  
bus: quoꝝ et ingenijs et sanctissimis moribz  
ceteris nationibz copiosius meruit illustrari. Ex his mul  
ti sanctoz cathalogo inserti sunt: multi cōsuetudinē hāc  
canonifandi sanctos ex tpe p̄cesserunt. Probant hoc ven  
tustissimi ab eis cōpositi codices: probāt miracula: pro  
bant ad honorem dei constructa monasteria et ecclesie.  
Horū ego ( et si non omniū ) quorundā tamen ingenia et  
opuscula in hūc cathalogū petentibus amicis compo  
tare institui: prebiturus occasionem posteris: vt vbi nos  
destitisse cognouerint: ipi suo studio germanoz laudes  
pficiant. Ego em̄ in angulo germanie cōstitutus oportu  
nitatē nō habui pquirendi ceteros qui nostro desunt ca  
thalogo: sed eos qui mihi ad manū erāt alemanis nr̄s  
offero: rogans ut vnusquisqz scriptores sibi occurrentes  
nostris adijciat: et sic demū eruditos plures fuisse et esse  
nobiscū emulus discat. Nec lateat aliquem q̄ scriptores  
illustres omnis inter germanos posui: quos fuisse theo  
tonicos inueni. Nam mosellani et treuerenses quāqz gal  
lie belgice magnam partem incolant: moribus tamen et  
lingua germani sunt: et idcirco nostris alemanis nō im  
merito cōnumerari. De ceteris quoqz in circuitu theoto  
nicis similis teneatur sententia. Sed de his hactenus:  
iam scribendi ad propositum deo largiente sumamus ex  
ordium.

## Incipit liber dñi iohānis trite

mij spanhemens abbatis. de luminaribus siue de illustri  
bus viris germanie: q̄ p̄stantes ingenio varia scripserūt.

**m** Arimus septimus ecclesie magūtines ep̄s:  
vir vita et cōuersatione sanctissimus: et tā  
in secularibus l̄ris q̄ in diuinis scripturis  
nobiliter eruditus: ingenio promptus. elo  
quio clarus: actione p̄cipuus fuit. Qui cū  
esset verbi diuini p̄dicator facundus et celebris: multos  
verbo et exemplo ad fidem christi cōuertit: non solū p̄ suā  
diocesim. sed p̄ vicinas quoq̄ extremasq̄ regiones verbū  
fidei seminando. Sic multas fertur ad diuersos scripsisse  
epl̄as: pluresq̄ l̄ris cōmendasse omelias: sed nihil eorum  
ad manus n̄ras venire p̄misit antiquitas. Deniq̄ cōtra  
arrianos qui suo tpe multa in ecclesia dei mala fecerunt  
nōnulla egregia cōposuit. Claruit apud maguntiacum  
temporibus constantini constantij et cōstantis impatorū  
sub liberio papa. Anno dñi Trecentesimo. lx.

**p** Aulinus octauus et vicesim⁹ treuerorū archi  
ep̄s. natione quidē aquitanicus. vita tamen  
et cōuersatione ut plurimū treueris moratus.  
beati maximi treuerorū archip̄sulis discipu  
lus et in baptisinate filius vir doctus atq̄ sanctissimus  
ab arrianis hereticis p̄ fide christi in exilium relegatus:  
apud frigiam gloriosa passione triumphauit. Scripsit  
in causis catholice fidei multas elegantes epl̄as: in quin  
bus nō minus eruditus q̄ sanctus apparuit. Sed et alia  
nōnulla p̄ fide contra hereticos edidit. Moritur in fru  
gia sub constantino constancio et constante. Anno dñi.  
ccc. lvij. Indictione. xv.

**b** Onifacius qui et winfridus primus ecclesie  
maguntinens̄ archiep̄us monachus ordinis  
sancti benedicti. natione quidem anglicus sed  
conuersatione et dignitate alemanus: vir in  
A iij

diuinis scripturis doctissimus. ingenio subtilis. eloquio  
disertus. vita et moribus integer atq; sanctissimus: mul-  
tos sua erudita p̄dicatione ad fidē christianā cōuertit: ut  
merito germanoz doctor sit habitus et aplus. Scripsit  
nonnulla p̄clara opuscula: de quibus ego vidi subiecta.  
Ad gregorium papā secūdū de fide sancte trinitatis. li. i.  
Vitā sancti leuini li. i. Ep̄las ad diuersos li. i. De gestis  
varijs sanctorz li. i. Et quedā alia. Tandē in fr̄sa verbū  
dei p̄dicans martyrio coronatus est sub pipino rege fran-  
coz. Anno dñi. Dcc. lv. Indictione. viij. ep̄scopus fuit  
anno. xxxvij. Honis Junias. sepultus autē in monasterio  
fuldenli. quod ip̄e construxit.

**W**ilfridus abbas monasterij sancti galli. or-  
dinis diui patris benedicti. vir in diuinis scri-  
pturis studiosus et eruditus: atq; in secularibz  
lris egregie doctus. ingenio subtilis et disertus  
eloquio. metro excellens et prosa. monarcha discipline re-  
gularis. et multoz pater monachoz: scripsit inter cetera  
ingenij sui opuscula. Vitā sancti galli prosaice li. i. Ean-  
dem postea metricē li. i. De officijs quoq; diuinis li. i.  
Et varias ad diuersos ep̄las. Et quedā alia. Claruit  
circa t̄pa tyberij augusti. Anno dñi. Dcc.

**V**ulfbaldus p̄sbyter sancti bonifacij et mo-  
nachus diui p̄ris benedicti frater sancte vual-  
purgis virginis et abbatise heydenbemens  
ac postea ep̄s cystertensis. vir doctus atq; san-  
ctissimus: ingenio promptus et dulcis eloquio. scripsit  
iubente sancto lullo maguntino post bonifaciū archiepo-  
litā eiusdē sanctissimi martyris bonifacij. li. ij. Et quasi  
dā vt fertur ad deuotos seruos dei ep̄las. Claruit sub pi-  
pino patre caroli magni impatoris. Anno dñi. Dcc. lx.

**R**uggandus ep̄s metens p̄pipini regis et so-  
rore nepos. vir in diuinis scripturis studiosus  
et eruditus: seculariūq; lris nō ignarus. non  
minus vita et cōuersatione q̄ dignitate vene-

rabilis. Scripsit inter cetera ingenij sui monumenta regulam canonicorum merens ecclesie li. i. Et varias ad diversos epistolas. Hic corpora sanctorum martyrum gorgonij, naboris et nazarij de roma transtulit: e quibus corpus sancti nazarij in monasterio laurissa vuormaciens dioecesis tunc in ordine in germania reposuit. Claruit temporibus pippini auunculi sui et caroli magni regis. Anno domini. Dcc. lxx.

b

Aymo ecclesie halberstatens in saxoniam tertius episcopus. vir in diuinis scripturis eruditissimus et in secularibus litteris nulli suo tempore secundus: ingenio acutus. sermone disertus. vita et conuersatione deuotus: in declamandis ad populum omelias celeberrime industrie fuit. Hic primus fuldensis cenobij monachus magistri albini anglici discipulus exiit: a quo in omni disciplina bonarum artium doctissimus euasit. Deinde proficientibus meritis hirsfeldens cenobij tertius abbas constituitur: et postremo eque tertius halberstatens pontifex electus. Scripsit multa et pene infinita volumina: de quibus extant subiecta. In quibuslibet libris moysi li. v. In ton-

sue li. i. In iudicium li. i. In librum ruth li. i. In regum li. iij. In paralipomenon li. iij. In thobiam li. i. In esdras et neemiam li. iij. In librum iudith li. i. In bester quoque li. i. In iob li. i. In cantica canticorum li. i. In prouerbia salomonis li. i. In ecclesiasten li. i. In esaiam prophetam li. iij. In hieremiam prophetam li. i. In ezechielem quoque li. iij. In danielem li. i. In duodecim prophetas minores li. xij. In psalmos li. i. In euangelium omeliarum per circulum anni duo magna volumina li. ij. In omnes epistolas pauli li. xiiij. In epistolas canonicas li. vij. In apocalypsin iohannis li. i. De sancta trinitate li. i. De christianarum rerum memoria li. x. De varietate librorum li. iij. In actus apostolorum li. i. Sermones omelias epistolas et varios tractatus alios composuit: sed in manus nostras adhuc minime uenerunt. Moritur sub ludouico imperatore primo.

X

Anno dñi. Dccc. xxxiiij. Indictione. xij. ep̄atus sui anno  
.xij. sepultus in ecc̄ia sancti stephani halberstatensi.

**A**rolus imperator magnus pippini ducis se-  
c cūdi et regis filius natione alemanus ex impe-  
riali castro Ingelnhem ( vbi vsq; hodie came-  
ra natiuitatis eius in capellā cōsecrata osten-  
ditur ) vir vita et cōuersatione christianissim⁹ et in sancto-  
rum numerū nō immerito relatus: in scripturis diuinis  
studiosissimus. et in secularibus lris egregie doctus: in  
genio subtilis. eloquio clarus et disertus. et multaz lin-  
guarū cognitione insignis. grece latine et hebraice perit-  
tus: nequaquā a cathalogo illustriū viroz germanie reijc-  
endus. Eniuero artes liberales studiosissime coluit: ea-  
rūq; doctores plurimū veneratus magnis afficiebat ho-  
nouribus. In discenda grāmatica petriū pisanū diaconē  
senem audiuit: in ceteris disciplinis albinū cognomento  
alcuinū monachū ordinis sancti benedicti et diaconem  
bede quondā discipulū de britānia saxonici generis ho-  
minē. virū vndecūq; doctissimū p̄ceptorem habuit: apud  
quē et rhetorice et dialectice precipue tamen astronomie  
addiscende plurimū et temporis et laboris impartiuit.  
Discebat artem cōputandi: et intentione sagaci syderum  
cursum curiosissime rimabatur. Religionē christianā qua  
ab infantia erat imbutus. sanctissime et cū summa pietate  
coluit: et multa p̄ eius honore disposuit. Ecclesiam et  
mane et vespere. item nocturnis horis et sacrificij tempo-  
re quoad eū valitudo p̄miserat impigre et cū magna deu-  
otione frequētabat. Bibliothecā in palacio suo a quens  
preciosissimā et maxima librorū copia repletā cōportauit:  
quā moriens vendi et in elemosynā pauperū distribui fe-  
cit. Edidit inter cetera ingenij sui opera multas et varias  
additiones legū et iurū omniū nationū que sub suo re-  
gno et império degebāt in multis voluminibz. Item iura  
saxonū cōposuit. Itē leges alemanoz. Item leges franco-  
z. Item multa et varia carmina de gestis veterū edidit.

Inchoauit etiā grāmaticā patrī sermonis videlicet theo-  
tonici siue alemanici: quā alijs occupatus finire nō po-  
tuit. Huius grāmaticę fragmenta videt etiā quedā volu-  
mina secundū eiusdē regulas composita, de quibus in ser-  
quentibus mentio fiet cū ad otfridū vuissemburgensis ce-  
nobij monachū puerim⁹. **V**ltra quoq; ad eius iussio-  
nem volumina p̄ diuersos edita sunt: que suis auctoribz  
relinquimus. Felix respublica cui⁹ princeps tā gloriosus  
phus erat. **D**oritur tandē post multa sanctissima exer-  
cicia In basilica beate dei genitricis quā ipse sumptuo-  
sissime cōstruxerat, apud aquasgrani sepultus. Anno dñi  
Dccc. xiiij. Indictione. viij. v. kl. Februarij. Anno etatis  
sue. lxxij. Regni. clvij.

**I**nardus p̄dicti Caroli imperatoris magni  
quondā cancellarius, et postea monachus or-  
dinis diui patris benedicti, et primus abbas  
monasterij selgenstatens̄ mogūne dioceſis  
pra mogonū, vir in secularibus lris eruditissimus: et di-  
uinarū scripturaz non ignarus, ingenio acutus, eloquio  
disertus: vita et cōuersatione p̄cipuus: grece ac latine pe-  
ritus et tam metro q̄ prosa excellens: inter cetera ingenij  
sui opuscula psalteriū gallicanū abbreviauit excerptis de  
illo om̄es versus oracōnis verba habentes. **S**cripsit etiā  
tam ex p̄sona sui q̄ impatoris multas elegantes et viles  
epl̄as ad diuersos in varijs negocijs et caus̄. **H**ęsta quoq;  
caroli impatoris, l. i. **N**otabile insup̄ historiam tempo-  
rum de gestis germanoz, et francoz, l. i. **E**t quedā alia que ad  
nos minime venerūt. **C**laruit sub carolo imperatore ma-  
gno et ludouico filio eius. Anno dñi, Dccc. xx.

**R**eculphus ep̄us lexouicns̄, monachus quon-  
dam fuldens̄ ordinis diui patris benedicti al-  
bini discipulus, ad quem rabanus abbas ful-  
dens̄ multis voluminibus exercitauit ingenij  
vir in diuinis scripturis studiosissimus et valde eruditus:  
atq; in docenda plebe satis idoneus: nec minus cōuersa

tionē q̄ scientia insignis: fertur quedam p̄clara scripsisse  
opuscula. De quibus extant septē volumina ad helisacha  
rum ab exordio mūdi vsq; ad natiuitatē saluatoris rerū  
gestarū tam gentiliū q̄ iudeorū cōtinētia historiam. In  
quo etiā ope multas diuinarū scripturarū difficiles ques  
tiones subtiliter enodauit. Scripsit insup ad diuersos et  
elegantes et varias eplās. quarū ad rabanū aliquas leg  
gisse me memini. Sed et alia nōnulla edidit: q̄ nos latēc  
Claruit sub imperio Ludouici primi. filij Caroli magni  
Anno domini. Dccc. xl.